
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2489-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 263 del 20-07-2016 
(n. 833 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL 

TERRITORIO COMUNALE. SMALTIMENTO IMPURITA¿ E CONFERIMENTO 
RIFIUTI DIFFERENZIATI SENZA CONVENZIONE CON I CONSORZI DI 
FILIERA. DITTA ECO.LAN S.p.A. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona provvede ad assicurare il servizio di igiene ambientale, raccolta, trasporto e 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani nel centro capoluogo e nelle frazioni a mezzo della Società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico denominata “Ortona 
Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, giusta convenzione sottoscritta il 02/10/2001; 

- il Comune di Ortona provvede, altresì, ad assicurare alla raccolta dei rifiuti in maniera differenziata 
per il tramite della Società a responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico 
denominata “Ortona Ambiente S.r.l”, citata; 

CONSIDERATO  che: 

- i rifiuti raccolti in modo differenziato non compresi fra quelli recuperabili tramite Consorzi di filiera, 
nonché le frazioni degli stessi portati a smaltimento, vengono conferiti presso diverse piattaforme, 
possibilmente prossime al territorio comunale; 

- il punto 10 “VALUTAZIONI ECONOMICHE DI BASE” del Capitolato Tecnico dei servizi di igiene 
urbana, regolante le prestazioni in capo alla citata società, recita testualmente: “Il canone annuale (…) non 
comprende l’Iva, i costi di smaltimento del residuo indifferenziato, i costi di smaltimento di tutte le tipologie 
di rifiuto prodotte, raccolte e\o stoccate nella stazione ecologica, i costi di smaltimento in genere (…)” 

VISTO che: 
- l’affidamento alla Società Ecotec s.r.l. di Ortona per il conferimento dei rifiuti raccolti in maniera 
differenziata sul territorio comunale veniva a scadere  il 31/05/2016, si è provveduto a richiedere n. tre 
preventivi per il conferimento/smaltimento impurità dei CER 150106, 200101, 200138, 160103, ad 
altrettante ditte : Ecotec s.r.l., Mantini S.r.l., Eco.Lan S.p.a. con nota prot. n. 15614/2016; 

- conseguentemente sono pervenuti a questo Ente n. 2 preventivi, da parte della ditta Ecotec s.r.l. il 
16/06/2016 e della ditta Eco.Lan in data 01/07/2016; 

- il preventivo presentato dalla Ditta Eco.Lan S.p.a. di Lanciano è risultato economicamente più vantaggioso 
per l’Ente, in relazione al prezzo più basso, per i codici CER di seguito descritti: 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

CODICE CER DESCRIZIONE 
PREVENTIVO 

ECO.LAN 

150106 
Smaltimento impurità. Materiale 

multi.leggero (Plastica e 
alluminio) 

€ 0,00/ton 

200101 Smaltimento Carta e Cartone € 0,00/ton 

200138 
Smaltimento Legno, diverso da 
quello di cui alla voce 200137 

€ 0 ,00/ton 

 
RICORDATO  che per convenzione gli oneri di cernita sono a carico di Ortona Ambiente S.r.l.: 

RITENUTO opportuno affidare i servizi di che trattasi alla Ditta Eco.Lan S.p.a. di Lanciano P.IVA 
01537100693 con sede in via SP Pedemontana - Località Cerratina di Lanciano, avendo presentato la 
migliore offerta in relazione al prezzo più basso; 
DATO ATTO  che la ditta ECO.LAN S.p.a. risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
DURC on line protocollo INAIL_4127633 del 07.07.2016 con scadenza 04.11.2016; 

DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito da parte dell’ANAC il codice CIG: X54199E4CC; 

RITENUTO  di assumere contestualmente l’ impegno  di spesa dal 25/07/2016 al 30/09/2016 
presuntivamente pari a € 10.000 IVA inclusa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 
l’obbligazione è esigibile; 

VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTO  il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Di affidare alla ditta Eco.Lan S.p.a. di Lanciano P.IVA 01537100693 con sede in via SP 
Pedemontana - Località Cerratina di Lanciano il servizio di conferimento/smaltimento impurità dei 
CER 150106, 200101, 200138, con le descrizioni di cui in premessa; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate dal 20/07/2016 al 30/09/2016  l’importo di € 10.000,00 IVA inclusa al 10% sul cap. 
31103005 del bilancio 2016;  

 
Capitolo/Articolo 31103005 (ex 12700) 

Impegno n. 20160002265 0 
Codice creditore 154701 
Nome creditore ECO.LAN S.P.A. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01537100693 

Indirizzo Via Arco della posta, 66034 Lanciano 

PEC  

Causale 
Affidamento ed impegno di spesa smaltimento impurità e conferimento 
rifiuti differenziati senza convenzione con i consorzi di filiera.  

CIG X54199E4CC 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo € 10.000,00 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 
 
 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 10.000 IVA compresa al 10% pari a in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 31103005 10.000,00 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Dott.ssa M. COLAIEZZI 

 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 
 
Ortona,  10 Ottobre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

        Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
  


